SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro-SP - Tel. 13-3828-1056

CNPJ 45.685.872/0001-79

www.registro.sp.gov.br

2ª ATA DE JULGAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2018

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito, às quatorze horas na
Secretaria Municipal de Administração, reuniu-se o Senhor CLAUDICIR ALVES VASSÃO
(pregoeiro), DANIEL APARECIDO DOS SANTOS, DÉBORA SILVANO DE CAMARGO,
ELISA CRISTINA DE OLIVEIRA PUPO, MARJORIE YURI TAMASHIRO, RAFAEL KAWAN
PONSONI DE SOUSA e YLANA CAROLINE GONÇALVES MACHADO (Equipe de Apoio),
nomeados pelo Senhor Prefeito Municipal, conforme Portarias nº 001/2018 e 002/2018 de
03/01/2018, para julgamento do relatório de análise de amostras emitido pela Equipe Técnica
designada neste Pregão, do Processo nº 014/2018 – Pregão Presencial nº 008/2018 – cujo
objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA
AQUISIÇÕES FUTURAS DE OVOS DE PÁSCOA, CHOCOLATES, DOCES E BALAS PARA
A REDE MUNICIPAL DE ENSINO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA, DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
ECONOMIA SOLIDÁRIA, DE REGISTRO/SP. Aberta a sessão, o pregoeiro procedeu a
leitura do relatório de análise das amostras apresentadas, sendo verificado as
compatibilidades destas com os descritivos constantes no edital. Segue abaixo o relatório:

ITEM PRODUTO EMPRESA  AMOSTRA

1

BALA MASTIGAVEL - PACOTE - Bala mastigável,
sortida (morango, uva, abacaxi, laranja, limão)
Embalagem pesando 600g.

R.A. DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS EIRELI - ME

APROVADA

2

BOMBOM DE CHOCOLATE - Bombom de
chocolate, cobertura externa chocolate preto
recheio de massa de castanha, pacote com 1kg.

R.A. DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS EIRELI - ME

APROVADA

3

JUJUBA - Jujuba - Goma tipo americana 750g -
contém 20 tubos com 8 unidades

R.A. DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS EIRELI - ME

APROVADA

4

OVO DE PASCOA - Ovos de páscoa composto de
Chocolate  ao leite, em formato de ovo de páscoa.
Composto de açúcar, cacau em Pó, leite em pó
e/ou  soro de leite em pó, manteiga de cacau e/ou
massa de cacau, não permitido o uso de gordura
Hidrogenada ou trans,  podendo conter gordura
vegetal e conservantes, estabilizantes e
aromatizantes.  Sabor e odor Característico de
chocolate ao leite. Não contendo glúten. Embalado
individualmente envolto em folha de alumínio,
colocado em base de polipropileno natural,
embalado em filme polipropileno laminado ou papel
fantasia.  A embalagem deve conter Informações
sobre o peso e data de Validade, a unidade deve
pesar no mínimo 110 gramas. Validade mínima de
06 (seis) meses e fabricação não superior a 30
(trinta) dias da entrega do produto. O produto
deverá atender a RDC nº 264 de 22 de setembro
de 2005 e as demais legislações vigentes.

RIC PAN COMÉRCIO DE
PRODUTOS ALIMENTICIOS

EIRELI - ME
APROVADA

http://www.registro.sp.gov.br/

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro-SP - Tel. 13-3828-1056

CNPJ 45.685.872/0001-79

www.registro.sp.gov.br

5

OVO DE PASCOA CHOCOLATE AO LEITE DIET
- Ingredientes: Maltitol, massa de cacau e/ou
manteiga de cacau, leite em pó e/ou soro do leite
em pó, não permitido o uso de gordura
Hidrogenada ou trans,  podendo conter gordura
vegetal e conservantes, estabilizantes e
aromatizantes . Não Contém Gluten. Embalado
individualmente envoltoem folha de alumínio,
colocado em base de polipropileno natural,
embalado em filme polipropileno laminado ou papel
fantasia.  A embalagem deve conter Informações
sobre o peso e data de Validade, a unidade deve
pesar no mínimo 110 gramas, em formato de ovo
de páscoa. Validade mínima de 06 (seis) meses e
fabricação não superior a 30 (trinta) dias da
entrega do produto. O produto deverá atender a
RDC nº 264 de 22 de setembro de 2005 e as
demais legislações vigentes.

GOBECHE INDUSTRIA E
COMÉRCIO DE CHOCOLATES

LTDA.
APROVADA

6

OVO DE PÁSCOA SEM LEITE - Contendo
manteiga de cacau e/ou massa de cacau e/ou licor
de cacau, açúcar Orgânico ou edulcorantes
naturais, podendo conter maltodextrina, sucrolese,
extrato de soja, estabilizantes e aromatizantes.
Não Contém Glúten. Não Contém Leite. Sabor e
odor Característico de chocolate. Embalado
individualmente envolto em folha de alumínio,
colocado em base de polipropileno natural,
embalado em filme polipropileno laminado ou papel
fantasia. A embalagem deve conter informações
sobre o peso e data de Validade, a unidade deve
pesar no mínimo 110 gramas, em formato de ovo
de páscoa. Validade mínima de 06 (seis) meses e
fabricação não superior a 30 (trinta) dias da
entrega do produto. O produto deverá atender a
RDC nº 264 de 22 de setembro de 2005 e as
demais legislações vigentes.

GOBECHE INDUSTRIA E
COMÉRCIO DE CHOCOLATES

LTDA.
NÃO APRESENTOU AMOSTRA

7

PIPOCA DE MILHO DOCE - Pipoca de milho doce,
carameliza e crocante. Embalagem pesando 20g.
pacotes com 50 unidades.

R.A. DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS EIRELI - ME

APROVADA

8

PIRULITO - Pirulito de morango, ingredientes:
açúcar, xarope de glucose, gordura vegetal
hidrogenada, emulsificante lecitina de soja ,
acidulante ácido cítrico, aromatizante, regulador de
acidez lactado de sódio, umectante glicerina e
corante artificial vermelho 40, contém soja. Pode
conter traços de leite. Não contém glúten, pacote
600g com 50 unidades

R.A. DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS EIRELI - ME

APROVADA

http://www.registro.sp.gov.br/

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro-SP - Tel. 13-3828-1056

CNPJ 45.685.872/0001-79

www.registro.sp.gov.br

Diante das análises, o senhor pregoeiro entrou em contato com a empresa R.A.
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI - ME classificada em 2º lugar no item 06 (ovo de
páscoa sem leite), para negociar o preço do referido item e posterior apresentação de
amostra. Entretanto, a empresa não reduziu o seu preço, estando esse acima do preço do
primeiro colocado e acima do que foi estimado pela Administração. Não havendo êxito na
negociação, o pregoeiro decidiu por FRACASSAR o item 06. Diante do exposto, o senhor
pregoeiro ADJUDICA o objeto da licitação, conforme resultado abaixo:

ITEM 01   R.A DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELLI ME                           R$ 7,98..............Vencedor
ITEM 02   R.A DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELLI ME                      R$ 33,00............Vencedor
ITEM 03   R.A DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELLI ME                         R$ 12,50............Vencedor
ITEM 04   RIC PAN COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIR             R$ 4,89...............Vencedor
ITEM 05   GOBECHE INDUSTRIA E COMÉRCIO DE CHOCOLATES LT        R$ 16,90.............Vencedor
ITEM 06                                                                                                                    R$ 0,00................Fracassado
ITEM 07   R.A DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELLI ME                R$ 30,00.................Vencedor
ITEM 08   R.A DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELLI ME                R$ 8,80....................Vencedor

VALOR TOTAL ADJUDICADO POR FORNECEDOR

GOBECHE INDUSTRIA E COMÉRCIO DE CHOCOLATES LTDA -                       R$ 1.859,00.
R.A DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELLI ME                                              R$ 26.894,40.
RIC PAN COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI -                          R$ 40.098,00.

VALOR TOTAL DO PREGÃO R$ 68.851,40.

ADJUDICAÇÃO

Ato contínuo, o Pregoeiro ADJUDICOU o objeto da licitação às empresas conforme segue:
GOBECHE INDUSTRIA E COMÉRCIO DE CHOCOLATES LTDA. no item 05 no valor total
de R$ 1.859,00 (um mil e oitocentos e cinquenta e nove reais). R.A. DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS EIRELI – ME nos itens 01, 02, 03, 07 e 08 no valor total de R$ 26.894,40 (vinte
e seis mil, oitocentos e noventa e quatro reais e quarenta centavos) e RIC PAN COMÉRCIO
DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI – ME no item 04 no valor total de R$ 40.098,00
(quarenta mil e noventa e oito reais). Perfazendo este processo licitatório o valor total de R$
68.851,40 (sessenta e oito mil, oitocentos e cinquenta e um reais e quarenta centavos). Fica
FRACASSADO o item 06.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro,
Equipe de Apoio e Técnica.

ASSINAM:

CLAUDICIR ALVES VASSÃO (pregoeiro)

DANIEL APARECIDO DOS SANTOS (Equipe de Apoio)

http://www.registro.sp.gov.br/

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro-SP - Tel. 13-3828-1056

CNPJ 45.685.872/0001-79

www.registro.sp.gov.br

DÉBORA SILVANO DE CAMARGO (Equipe de Apoio)

ELISA CRISTINA DE OLIVEIRA PUPO (Equipe de Apoio)

MARJORIE YURI TAMASHIRO (Equipe de Apoio)

RAFAEL KAWAN PONSONI DE SOUSA (Equipe de Apoio)

YLANA CAROLINE GONÇALVES MACHADO (Equipe de Apoio)

http://www.registro.sp.gov.br/